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Spektrum
Peter Obrimčák bude podpredsedom PSK

Stropkovský primátor získa ďal-
šiu funkciu. Minulý utorok schválili 
poslanci zastupiteľstva PSK ná-
vrh župana Petra Chudíka na 
menovanie nových podpred-
sedov PSK. Peter Obrimčák 
sa tak spolu s Radoslavom 
Čuhom, riaditeľom Fakultnej 
nemocnice s poliklinikou J. A. 
Reimana v Prešove a primáto-
rom Spišskej Belej Štefanom 
Bieľakom stane jedným zo zá-
stupcov predsedu PSK. Všetci 
traja sú krajskými poslancami 
za Smer-SD. Od 1. marca budú 
svoju funkciu vykonávať na 
40-percentný úväzok s mesač-
nou odmenou 800 eur. 

Zoznam funkcií, ktoré P. 
Obrimčák vykonáva, sa tak 
opäť rozšíril. Okrem postu pr-
vého muža stropkovskej radnice 
i novej funkcie v súčasnosti pôsobí 

aj ako poslanec PSK, člen sociálnej 
komisie PSK, zástupca PSK vo vý-

bore pre otázky zamestnanosti za 
okres Stropkov, člen predstavenstva 

Stropkovská sociálna, a.s., pred-
seda dozornej rady Nemocnice 

Poprad, a. s., člen dozorných rád 
Vranovskej nemocnice, n. o., 
Východoslovenskej vodárenskej, 
a.s., je prezidentom MŠK Tesla 
Stropkov, predsedom Okresnej 
rady a členom Krajskej rady strany 
Smer – SD. 

V súvislosti s novou funkciou 
sme P. Obrimčákovi zaslali nie-
koľko otázok. Zaujímalo nás, či je 
podľa neho možné plnohodnotne 
vykonávať funkciu primátora mes-
ta i funkciu vicežupana na 40% 
úväzok a takisto, koľko času v prie-
behu týždňa plánuje venovať prá-
ci primátora a koľko povinnostiam 
na Úrade PSK. Chceli sme tiež ve-
dieť, či neuvažuje nad možnosťou 
vzdať sa niektorej z množstva svo-

jich funkcií. P. Obrimčák nám do uzá-
vierky vydania neodpovedal. -np-

Kontajner na zber starého šatstva 
vyrabovali malí vandali

Už niekoľko týždňov sú obyva-
teľom Stropkova k dispozícii kon-
tajnery na zber starého šatstva. 
Mesto Stropkov v spolupráci s na-

dáciou Ekotextil ich zabezpečilo štr-
násť a sú rozmiestnené v lokalitách 
s najväčšou hustotou obyvateľstva, 
vrátane mestských častí Bokša 
a Sitníky. Minulý štvrtok pracovníci 
Služby m. p. kontrolovali, ako rýchlo 
sa napĺňajú. „Zatiaľ je toho šatstva 

v kontajneroch veľmi málo,“ skon-
štatoval vedúci prevádzky Ján 
Štelmák. Dodal, že vyprázdňova-
nie kontajnerov je výlučne v réžii 

nadácie Ekotextil, ktorá je ich vlast-
níkom. Aj keď nádoby po Stropkove 
a jeho mestských častiach rozmiest-
nili len prednedávnom, jeden z na-
šich čitateľov sa už stihol stať sved-
kom ich rabovania. „Sledoval som 
dvojicu chlapcov. Jeden z nich sa 
vyštveral na kontajner a zvnútra sa 
mu podarilo vytiahnuť tašku s ob-
lečením. A hádajte, kde skončila. 
Roztrhnutá a rozsypaná o niekoľko 
metrov ďalej,“ opísal nám situáciu, 
ktorú sa mu podarilo zachytiť aj foto-
aparátom. Títo malí vandali si vôbec 
neuvedomujú, že pri takýchto výči-

noch ohrozujú 
aj sami seba. 
Mechanizmus 
p r e k l á p a c e j 
plošiny je totiž 
taký, že pokiaľ 
by sa im neja-
kým spôsobom 
podarilo dostať 
dovnútra kon-
tajnera, von sa 
z neho už ne-
dostanú.  -ada-

V pondelok 
zasadajú 
poslanci

24. februára o 9.00 hod. sa 
uskutoční 31. zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva. V úvode 
pracovného programu sa po-
slanci oboznámia s bezpečnost-
nou situáciou na území mesta 
za obdobie júl až december 
2013, o ktorej bude informovať 
náčelník Mestskej polície Jozef 
Potoma. Predložená bude aj 
správa o príprave a realizácii pro-
jektov z grantov EÚ ku koncu ja-
nuára tohto roka. Už po tretíkrát 
sa do rokovania dostanú návrhy 
na prenájom pozemkov a kúpu 
novopostavených bytov na uli-
ciach Ciolkovského (30 bytov) 
a Hviezdoslavovej (70 bytov). 
Schvaľovacím procesom prejdú 
aj tri návrhy Všeobecno záväz-
ných nariadení - o zriadení mest-
skej polície; o zákaze požívania 
alkoholických nápojov na území 
mesta; o používaní pyrotech-
nických výrobkov určených na 
a zábavné a oslavné účely a VZN 
o prenajímaní mestských bytov. 
Na programe sú aj prevody mest-
ských nehnuteľností. Zasadnutie 
sa koná vo veľkej sále kaštieľa. 

-np-
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Editoriál
Na 21. február pripadá 

Medzinárodný deň materinského 
jazyka. Vyhlásili ho na výročnej 
30. UNESCO konferencii v novem-
bri 1999. V tejto súvislosti som si 
spomenula na jeden článok, v kto-
rom som sa dočítala, že slovenči-
na patrí medzi najťažšie jazyky 
sveta. Podľa vyjadrení jazykoved-
cov to tak nie je a našu materin-
skú reč, z hľadiska jej náročnosti, 
charakterizovali ako priemernú. 
Napriek tomu mnohým Slovákom 
robí nemalé problémy pravopis, 
ale aj čítanie, pochopenie textu 
či bežná komunikácia. Prečo? 
Napríklad preto, že je veľký roz-
diel vo vývoji reči medzi deťmi, 
ktorým sa rodičia už od narodenia 
prihovárajú, čítajú im, spievajú, 
učia ich básničky a tými, ktorým 
takéto verbálne stimuly chýbajú. 
Okrem toho, čítame stále menej, 
rozprávame sa stále menej, na 
druhej strane oveľa viac komuni-
kujeme prostredníctvom interne-
tu. A treba priznať, že každému, 
kto má aspoň minimálny cit pre 
jazyk, o slovenčinároch a jazyko-
vedcoch ani nehovoriac, musí byť 
z elektronickej komunikácie na 
rôznych chatoch a sociálnych sie-
ťach do plaču. Chýba diakritika, 
interpunkcia, mnohí si nerobia 
ťažkú hlavu ani z mäkkého i a yp-
silonu, vety sú popretkávané rôz-
nymi komunikačnými skratkami, 
ktoré nemajú so slovenčinou ab-
solútne nič spoločné, o štylistickej 
a obsahovej stránke radšej poml-
čím. Je smutné, že náš materin-
ský jazyk takto upadá, pretože je 
ozaj krásny, bohatý, ľubozvučný. 
Pokiaľ sa oňho nebudeme starať, 
rozvíjať ho, o niekoľko desaťročí 
sa môže ľahko stať, že bude rari-
tou stretnúť Slováka, ktorý sa vie 
pekne spisovne vyjadrovať a bez-
chybne písať vo svojej materin-
skej reči. A to by bola ozaj veľká 
škoda.

Násilníkovi hrozí desať 
rokov väzenia

Ešte koncom decembra minu-
lého roku došlo na zastávke SAD 
v Bukovciach k fyzickému napadnu-
tiu 21-ročného muža z Gribova, na 
ktorého po skončení tanečnej zába-
vy zaútočil 21-ročný muž z Oľšavky. 
Aj napriek tomu, že prítomní ľudia 
útočníka napokon spacifikovali, po-
škodenému spôsobil ťažké zranenia 

s bližšie neurčenou dobou liečenia. 
„Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru vo Svidníku obvinil 
21-ročného muža z obce Oľšavka zo 
zločinu ublíženia na zdraví a z preči-
nu výtržníctva. V prípade dokázania 
viny mu hrozí trest odňatia slobody 
až na desať rokov,“ uviedla krajská 
policajná hovorkyňa Jana Migaľová.    -ada-

Komunitné centrum zrekonštruujú za 205 tisíc eur
Budovu Rómskeho komunit-

ného centra (bývalý Vandov dom) 
na ulici Mlynskej čaká rozsiahla re-
konštrukcia. Mesto Stropkov získalo 
na tento účel nenávratný finančný 
príspevok vo výške 
194 460 eur, ďalších 
10 540 eur doplatí 
v rámci spoluúčasti 
z vlastných zdrojov. 
Vďaka zlepšeniu 
materiálno-tech-
nických podmie-
nok pre komunitnú 
prácu chce mesto 
zlepšiť životnú 
situáciu a integ-
ráciu rómskej ko-
munity. K budove 
centra pribudne 
dvojpodlažná nad-
stavba. Celý objekt 
zateplia, vymene-
né tam budú okná i vstupné dvere. 
Podľa zamestnanca Arcidiecéznej 
charity Daniela Hubáča je projekt 
jednoznačným prínosom. „V sú-
časnosti nevieme pokryť dopyt 

od všetkých skupín Rómov – detí, 
školopovinnej mládeže i dospe-
lých. K dispozícii máme len jednu 
spoločenskú miestnosť na všetky 
aktivity. Po rekonštrukcii budú na 

prízemí dve klubové miestnosti 
a kuchyňa. Na poschodí dve nové 
učebne a kancelárie pre terénnych 
sociálnych pracovníkov a zamest-
nancov košickej arcidiecézy. Po 

rekonštrukcii budeme môcť tunaj-
ším Rómom poskytnúť širší rozsah 
služieb,“ uviedol D. Hubáč. Projekt 
nerieši úpravu okolia Komunitného 
centra predpokladajú, že tak urobia 

svo j p o m o c n e . 
Počas rekon-
štrukcie bude 
prevádzka komu-
nitného centra 
značne obme-
dzená a jeho 
činnosť sa bude 
musieť vykoná-
vať v náhradných 
priestoroch. 

V súčasnos-
ti je vyhlásené 
verejné obstará-
vanie na dodáva-
teľa stavebných 
prác a vybavenia. 
Po jeho ukon-

čení začnú v jarných me-
siacoch s rekonštrukčnými 
prácami. Vonkajšiu stavbu i moder-
nizáciu interiéru plánujú dokončiť 
najneskôr do júna 2015.     -np-

Starú nemocničnú budovu zbúrali
V priebehu 

minulého týždňa 
začali s asanáciou 
budovy bývalej 
rehabilitácie na 
ulici Jilemnického. 
Pred niekoľkými 
rokmi ju od mesta 
odkúpila strop-
kovská spoločnosť 
Strader a odvte-
dy objekt chátral. 
Jeden z majiteľov firmy Juraj Antol 
vysvetlil, že s budovou nemali kon-
krétne plány a k jej zbúraniu pristú-
pili kvôli opakovaným problémom. 
V objekte prespávali bezdomovci, 
postupne ho rozoberali, na Nový 
rok tam dokonca vznikol požiar. Po 
ukončení búracích prác bude po-
zemok zatrávnený. Majitelia zatiaľ 
nevedia, na aký účel ho využijú. 

Objekt vybudovaný v päť-
desiatych rokoch minulého 

storočia slúžil podľa 
pamätníkov pôvod-
ne ako prevádzková 
budova so šatňami 
pre stavbárov strop-
kovskej nemocnice. 
Neskôr tam sídlilo 
niekoľko ambulancií, 
rehabilitácia i riaditeľ-
stvo nemocnice.  -np-

Foto: V. Ivanko

Klzisko zatvorili skôr
Stropkovský zimný štadión bol 

počas tejto sezóny v prevádzke 
len 60 dní. Kvôli extrémne teplej 
zime ho minulý pondelok zatvo-
rili. „Klzisko skončilo o jedenásť 
dní skôr ako sme plánovali. Teplé 
počasie jednoducho nedovolilo, 
aby sme ho prevádzkovali dlhšie. 
Chladiace zariadenie nie je stavané 

na takéto dlhodobo teplé počasie. 
Ľadovú plochu vo vyhovujúcej kva-
lite nebolo možné udržať,“ vysvetlil 
riaditeľ Služby, m. p., Gabriel Zajtko. 
Kvôli technickým problémom i ne-
priaznivým poveternostným pod-
mienkam zatvorili zrekonštruova-
ný zimný štadión aj v susednom 
Svidníku.    -np-

V ZŠ na Hrnčiarskej mali 
„chrípkové prázdniny“

Minulý týždeň bolo na RÚVZ 
hlásených 206 akútnych respirač-
ných ochorení, čo predstavuje cho-
robnosť 989,2 chorých na 100 000 
osôb. Neboli zaznamenané žiad-
ne chrípke podobné ochorenia. 
„V porovnaní s predchádzajúcim 
týždňom došlo k miernemu po-
klesu chorobnosti o 4,19 percen-
ta. Najvyššia chorobnosť bola vo 

vekovej skupine nula až päťroč-
ných detí (1581,0/100 000) a šesť 
až 14-ročných (1357,5/100 000),“ 
skonštatovala vedúca Oddelenia 
epidemiológie RÚVZ Svidník MUDr. 
Ingrid Senajová a doplnila, že z dô-
vodu vysokej chorobnosti bol pre-
rušený výchovno-vzdelávací proces 
v ZŠ na Hrnčiarskej ulici. 

-ada-
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AnketaAnketa Anketa

Túto anketu sme robili na Medzinárodný deň materinského jazyka, kto-
rý pripadá na 21. február. Piatich respondentov sme sa opýtali, čo sa im 
zdá najťažšie na tom našom, teda 
na slovenčine. Tu sú ich odpovede:

Čo je podľa vás na slovenčine najťažšie?
Borka (Stropkov): Myslím si, že na slovenčine je najťažšia gramati-

ka, hlavne to mäkké i a ypsilon, ale napríklad aj skloňovanie podstatných 
mien.

Štefan (Havaj): Myslím si, že 
slovenčina je pomerne jednoduchý 
jazyk a dá sa v pohode zvládnuť. Ja 
s ňou nemám žiadne problémy.

Štefan (Stropkov): Myslím si, že 
čo sa týka gramatiky, tak mnohým 
ľuďom robí problém mäkké i a yp-
silon, ale aj pády a vzory a nám na 
východe aj prízvuk.

p. Balogačová (Stropkov): Na 
slovenskej gramatike je asi najťažšie 
osvojiť si, kde sa píše tvrdé a kde 
mäkké i.

Milan (Svidník): Slovenčina má 
podľa mňa ťažkú gramatiku. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Bitkára obvinili z výtržníctva 

Minulý týždeň obvinili stropkov-
skí policajti z prečinu výtržníctva 26-
ročného Stropkovčana. 

Obvinený počas noci z 27. na 
28. decembra 2013 napadol pred 
dvoma rôznymi barmi v Stropkove 
dvoch mužov. Pred barom na 
Konštantínovej ulici páchateľ na-
padol 27-ročného Stropkovčana, 
ktorého udrel päsťou do tváre. 
Napadnutý neutrpel zranenia, 
ktoré by si vyžiadali lekárske ošet-
renie alebo práceneschopnosť. 
O hodinu neskôr napadol pred ba-
rom na Hlavnej ulici 29-ročného 
Stropkovčana, ktorého udrel päsťou 
do hlavy, následkom čoho spadol 
na zem. Poškodený utrpel zrane-
nia s dobou liečenia do 6 dní bez 
práceneschopnosti.

Kontrole na PSK bude šéfovať Stropkovčan
Minulý utorok bol do funkcie 

hlavného kontrolóra Prešovského 
samosprávneho kraja zvolený 
42-ročný Jozef Hudák zo Stropkova. 
Už v prvom kole tajnej voľby 
mu dalo svoj hlas 38 poslancov 
PSK (nadpolovičná väčšina) a po 
menovaní predsedom Petrom 
Chudíkom sa stal novým krajským 
kontrolórom. Zo 62 hlasov boli tri 

hlasovacie lístky neplatné, takže 
o novom kontrolórovi rozhodlo 
59 poslaneckých hlasov. Druhý 
v poradí, doterajší kontrolór Ján 
Majda zo Svidníka, získal 16 hlasov, 
Štefanovi Tichému z Vranova n/T. 
dalo svoj hlas päť poslancov. Traja 
zvyšní kandidáti - Ladislav Škyvra 
(Prešov), Dušan Lukáč (Veľký Šariš) 
a Jozef Nehila (Sabinov) nedostali 

ani jeden hlas. 
Na Útvare hlavného kontrolóra 

(ÚHK) PSK pracuje 11 zamestnan-
cov v troch oddeleniach: oddelenie 
kontroly hospodárenia a naklada-
nia s majetkom, oddelenie kontro-
ly rozpočtových prostriedkov a od-
delenie všeobecnej kontroly.

  -np-

J. Hudák: Ak by som si neveril, neprihlásil 
by som sa do voľby

Takmer 20 rokov ste praco-
vali v bankovníctve, do akej mie-
ry je vám blízka problematika 
samosprávy?

Pred voľbou hlav-
ného kontrolóra som sa 
oboznámil s náplňou prá-
ce, naštudoval potrebnú 
legislatívu. Hlavný kon-
trolór nie je jedinou oso-
bou, ktorá tam je. Útvar 
hlavného kontrolóra PSK 
má desiatich kontrolórov. 
Idem do toho s tým, že aj 
ľudia, ktorých tam mám, 
budú nápomocní. Je to 
o štúdiu, ďalšom vzdelá-
vaní, o dobrej vôli učiť sa 
nové veci. 

Dajú sa skúsenos-
ti z práce v bankovom 

Nový hlavný kontrolór Jozef Hudák vyštudoval SPU v Nitre, odbor 
prevádzka a ekonomika poľnohospodárstva. Od roku 1994 pracoval 18 
rokov vo VÚB banke, kde postupne riadil pobočky vo Svidníku, Vranove 
nad Topľou a Bardejove. Podľa vlastných slov je nové pôsobisko pre neho 
ďalšia výzva v profesionálnom živote, kde chce zúročiť svoje doterajšie 
skúsenosti.

sektore využiť aj na tomto novom 
pôsobisku?

Aj v banke prebiehala kontrola 

právnych predpisov, platnej me-
todiky, všetky činnosti museli byť 
v súlade s predpismi. Kontrola 
v bankovníctve bola vždy prísna, 
pretože tam si nemôžete dovoliť 
akékoľvek nedostatky. Podobne 
ako verejná správa a samospráva, 
tak aj banky pracujú s peniazmi 
ľudí. 

Aké ste mali pocity 
pred samotným aktom 
tajnej voľby?

Každý človek je pred 
voľbou nervózny, plný 
očakávaní. Rovnako 
aj ja. Bol som nervóz-
ny, ako to dopadne. 
Po voľbe som bol milo 
prekvapený, že som 
už v prvom kole získal 
nadpolovičnú väčšinu 
38 poslancov. Za to im 
chcem aj touto cestou 
poďakovať. Verím, že si 
ich dôveru zaslúžim. 

Boli ste pred voľ-
bou optimista?

Vždy v živote som bol opti-
mista. Veril som tomu, že mám čo 
ponúknuť a môžem byť úspešný. 
Ak by som tomu neveril, neprihlá-
sil by som sa do voľby hlavného 
kontrolóra. 

Aké budú vaše prvé kroky vo 
funkcii? 

V prvom rade si chcem zma-
povať situáciu, ako funguje Úrad 
PSK. Čo je náplňou jednotlivých 
zamestnancov, zanalyzovať celko-
vý stav. Podobne ako nová vláda, 
ktorá má svojich 100 dní po vy-
slovení dôvery. Dnes (20. februá-
ra – pozn. red.) som bol prvý deň 
v práci, ťažko mi je teraz čokoľvek 
hodnotiť. Ale vcelku mám príjem-
né pocity z nového pracovného 
kolektívu. 

-np-
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Tomi,
Tvoj život bol veľmi 

krátky, ale naplnený láskou 
k svojim blízkym. Ďakujeme 
za tvoj úsmev, ktorý si 
rozdával do poslednej chvíle 
svojho života. Mal si ešte 
veľmi veľa plánov pre svoj 
súkromný, ale aj pracovný 
život. Veril si, že Tvoja 
chuť do života zvíťazí, ale 
žiaľ, 15. februára 2014 si 
z náručia svojich najbližších 
navždy odišiel. Tomi, vďaka 
za to, že si tu bol... bol si pre nás tým najlepším synom, bratom, 
priateľom...

Ing. Tomáš KOKINDA
04.08.1984           15.02.2014

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky 
s Tomášom, všetkým priateľom, známym, kolegom z O2, ktorí 
prišli z celej republiky, ďakujeme za obrovské množstvo kvetov 
a úprimné sústrastné slová.

Navždy smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opustiť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... 

Dňa 13. 2. 2014 nás vo veku 68 rokov navždy opus-
til náš manžel, otec a dedko Ján Levický zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary.     Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na Tvoju lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 13. 2. 2014 nás vo veku 73 rokov navždy opustila 

naša milovaná mamka, babka, prababka Anna Dudová 
zo Stropkova.

S láskou spomínajú syn, dcéry s rodinami, vnúčatá 
a pravnučky Barborka, Natália a Deborah Vivien.

 

Spomienka
27. 2. uplynie rok od smrti nášho drahého manžela, 

otca a dedka Jána Nábožného zo Stropkova. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka Helena,
synovia a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Stále je ťažko a smutno nám všetkým,
nič už nie je také, aké bolo predtým.
Všade okolo chýba aj po roku Tvoj hlas,
mal si rád život, my Teba a Ty nás.
Skromný a láskavý si bol vo svojom živote
a veľký vo svojej láske a dobrote.
Dňa 27. 2. 2014 uplynie smutný rok, kedy nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a brat 
Jozef Fedorišin. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.   Smútiaca rodina

Tokajícka mládež chce každý mesiac prekvapiť 
zaujímavou akciou

Partia siedmich mladých ľudí 
z Tokajíka sa rozhodla, že každý 
mesiac zorganizuje v spolupráci 
s obcou a chalupármi nejakú zaují-
mavú akciu. S touto iniciatívou prišli 
Rastislav Andrejko, Lukáš Medvec 
a Jozef Jenčo. V prvý februárový 
deň zorganizovali hokejový zápas 
medzi Tokajíkom a Piskorovcami. 

Parkovisko pred obecným úradom 
poliali vodou a to sa po jej zamrz-
nutí zmenilo na ľadovú plochu. 
Osadili mantinely, bránky a mohlo 
sa hrať. Proti sebe nastúpili muž-
stvá deviatich hráčov z Tokajíka 
a pätnástich z Piskoroviec. V zápase 
nepadol ani jediný gól, o víťazovi 

rozhodli až samostatné nájazdy. 
Konečný výsledok bol napokon 1:0 
pre Piskorovce. Ďalšou akciou v ré-
žii tokajíckej mládeže bol karneval 
pre deti aj dospelých, ktorý sa usku-
točnil 15. februára. Zabávalo sa tu 
približne 30 ľudí v maskách, ktoré 
hodnotila porota. Prvé tri miesta 
udelila osobitne v kategórii muži 

a ženy, každý detský účastník dostal 
sladkú odmenu a vecnú cenu. Pani 
Daniela Hurná pripravila pre zabá-
vajúcich sa aj niekoľko zaujímavých 
súťaží. O občerstvenie sa postarali 
samotní účastníci. A čo chystajú 
mladí organizátori na marec? „Hoci 
bolo v minulosti zaužívané, že sme 

MDŽ oslavovali až na Deň matiek, 
teraz sme sa s mladými dohod-
li, že pre všetky ženy z Tokajíka 

prichystajú nejaké prekvapenie už 
teraz v marci,“ prezradila starostka 
obce Jana Medvecová.  -ada-
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Časté sledovanie televízie má negatívny vplyv na 
psychiku aj na medziľudské vzťahy

Ako neobmedzené sledovanie te-
levízie ovplyvňuje detskú psychiku? 

Myslím si, že so mnou budete 
súhlasiť v tom, že čokoľvek v neob-
medzenej miere môže mať negatívne 
dôsledky. Napríklad aj bezhraničná 
láska. Rodičia často posadia svoje deti 
k televízii, pretože na ne v dnešnej 
uponáhľanej dobe nemajú čas a chcú 
ich nejako zamestnať. Deti sledujú 
a vnímajú to, čo im ponúkame. Často 
bez korekcie, ktorej ešte samé nie sú 
schopné. Je dôležité, aby im rodičia 
vysvetlili, že ide o rozprávku, že to, čo 
tam niekedy vidia, nie je v živote mož-
né. Napríklad, že keď vyskočí nejaká 
postavička z okna a nič sa jej nestane, 
je to len fikcia a v bežnom živote by 
to dopadlo inak. Možno je to drastický 
príklad, ale takto sa vyhneme tomu, 
aby dieťaťu dajme tomu nenapadlo 
vyskočiť z okna, pretože vníma ako 
realitu to, čo videlo v televízii a myslí 
si, že sa mu nemôže nič stať podobne 
ako tej postavičke. Za zmienku stoja aj 
nekonečné reality show, ktoré podľa 
mňa vôbec nie sú vhodné pre detské-
ho diváka a ponúkajú úplne bez hraníc 
skreslenú realitu. Vzory a ideály, často 
hraničiace s dokonalosťou a mnoho-
krát aj nedosiahnuteľné, nám média 
ponúkajú ako niečo samozrejmé, 
bežné, priemerné a to môže viesť ku 
komplexom menejcennosti, k zníže-
nému sebavedomiu, k vyčleňovaniu 
detí z kolektívu. 

Povedzme si niečo o vplyve tele-
vízie na dospelého človeka. 

Podľa prieskumov sú najsledova-
nejším programom televízne noviny, 
teda program plný násilia a negatív-
nych informácií. Tieto informácie vy-
volávajú u každého jedinca aj emočnú 
odozvu. Človek je možno znechutený, 
podráždený, rozladený, smutný, skla-
maný, agresívny, pasívny, a možno 
všetko dokopy. Takto naladený vysiela 
negatívne informácie a náladu aj do 
svojho okolia. Výsledkom je, že keď sa 
dnes niekoho opýtate, ako sa má, tak 
sa vo väčšine prípadov začne sťažovať. 
Pasívne prijímame to, čo nám médiá 
ponúkajú. Venujeme svoju pozornosť 
a energiu negatívnym informáciám 
a na iné už potom nemáme ani chuť, 
ani čas. Možno by bolo dobré zamys-
lieť sa nad tým, prečo nám médiá 
ponúkajú práve takéto informácie 
a prečo ich my vyhľadávame. Či prá-
ve takýmto spôsobom neutekáme od 
seba samých a od svojich blízkych. Či 
nás náhodou neuspokojuje, keď v te-
levízii vidíme, že sú tu aj iní, ktorí sa 
majú ešte horšie. 

Môžete z psychologického 

Zapnutý televízor vníma väčšina ľudí ako neodmysliteľnú súčasť života. 
V mnohých rodinách to funguje tak, že sa zapína hneď po príchode domov a vy-
pína až tesne pred spaním. Často sedí pri jednom otec, pri ďalšom mama a v det-
skej izbe je tretí. Odborníci však varujú, že neobmedzené sledovanie televízie 
môže mať nepriaznivý dopad na našu psychiku, ale aj medziľudské vzťahy. O tejto 
problematike sme sa zhovárali s psychologičkou PhDr. Alexandrou Kohutovou.

hľadiska porovnať rozdiel medzi ak-
tívnym trávením voľného času a pa-
sívnym sledovaním televízie? 

Pri aktívnom trávení voľného času 
deti aj dospelí zapájajú celé svoje telo, 
mozog a emócie do určitej činnosti. 
Rozvíjajú svoje kognitívne schopnos-
ti, manuálne zručnosti, talent, slovnú 
zásobu, fantáziu, budujú si zdravé telo 
a zdravého ducha. V neposlednom 
rade sa začleňujú do kolektívu, kde 
sa učia sociálnym zručnostiam, teda 
tomu, ako fungovať medzi ostatnými 
ľuďmi, ako a kedy sa presadiť, kedy sa 
stiahnuť. Vedia, že môžu pomôcť iným 
a naopak, iní pomôžu im a že sa to 
celé môže diať aj nezištne, nielen vý-
menou „niečo za niečo“. Pri neobme-
dzenom pasívnom sledovaní televízie 
získavame skreslený pohľad na realitu 
a často aj žijeme v tej svojej „filmovej 
realite“. V neposlednom rade má vy-
sedávanie pred televízorom nepriaz-
nivý vplyv na naše telo. Napríklad 
priberáme na váhe. 

Môže dôjsť následkom neobme-
dzeného sledovania televízie k zme-
nám v psychike? 

Povedala by som, že častejšie 
a najmä zreteľnejšie sú zmeny v sprá-
vaní. Prítomné sú agresívne prejavy 
či znížené sebavedomie, komplexy 
menejcennosti, ktoré sú často spôso-
bené tým, aké „vzory a ideály“ nám 
média podsúvajú. Deti, ale aj dospe-
lí, preberajú pasívne to, čo vidia, bez 
toho, aby si na to vytvorili vlastný 

názor, aby zistili, či sa im to páči, ale-
bo nie. Niekedy mám pocit, akoby 
sme prestali, respektíve nechceli po-
užívať vlastný rozum, akoby sme si už 
nedokázali zastať a vyargumentovať 
vlastný názor. Nechcem, aby to vyzne-
lo tak, že televízia je len zlá. Iste, sú 
aj rozumné, náučné a plnohodnotné 
programy, relácie, rozprávky či filmy. 
To ma však znovu privádza k myšlien-
ke, že je potrebné mať vlastný názor, 
nebáť sa vybrať si a nielen pasívne pri-
jímať všetko, čo sa nám ponúka. A nie 
je na škodu veci nebáť sa niekedy tú 
telku aj vypnúť...

Aký dopad na psychiku má kon-
krétna skladba programu? 

Netreba zabúdať na to, že jed-
nou zo základných foriem učenia sa 
u detí je učenie napodobňovaním. 
Dieťa teda robí to, čo vidí. Čím viac 
programov s prvkami agresivity dieťa 
sleduje, alebo hrá rôzne takéto hry, 
tým viac začleňuje agresívne prejavy 
do svojho správania, života a vníma 
ich ako niečo prirodzené, bežné. A ne-
platí to len pre deti, ale aj pre dospe-
lých. Veľkou hrozbou je aj to, že čím 
viac negatívnych či agresívnych infor-
mácií získavame, tým viac sa voči nim 
stávame imúnni. Vraždy, prepadnutia, 
znásilnenia, krádeže, streľby, horiace 
autá boli ešte pred takými dvadsiati-
mi rokmi „niečo strašné“. Dnes je to 
„niečo bežné, každodenné“. Takéto 
vnímanie sveta môže mať, a myslím 
si, že aj má, vážny dopad na našu psy-
chiku i spoločnosť ako celok. 

Dá sa teda predpokladať, že vy-
sedávanie pred televízorom má do-
pad aj na medziľudské vzťahy... 

Niekedy bolo sledovanie televí-
zie akousi spoločenskou udalosťou. 

V dedine bol často len jeden televízor, 
čo je dnes priam nepredstaviteľné. 
Ľudia sa teda stretli, aby si mohli spo-
lu niečo pozrieť a následne rozobrať, 
čo práve videli. Dnes je bežným obra-
zom, keď mama pozerá telku v obý-
vačke, otec v spálni a deti vo svojej 
izbe. Každý si rieši svoje a nezaujíma 
sa o toho druhého. Nikto nechce byť 
rušený. A vzájomné vzťahy chladnú, 
ľudia sa odcudzujú. Na vzťahoch je 
totiž potrebné pracovať, tie nevznik-
nú len tak, z ničoho. Je pre všetkých 
oveľa obohacujúcejšie, keď si rodina 
spolu pozrie nejaký rodinný film a ro-
dičia pridajú nejaké výchovné mo-
menty, ktoré sa dajú krásne nenásilne 
zakomponovať práve pri sledovaní te-
levízie do rodinného života, rodinných 
pravidiel.

Stretli ste sa vo svojej praxi s prí-
padmi, keď práve časté sledovanie 
televízie viedlo k zhoršeniu psychic-
kého stavu pacienta?

U emočne labilnejších ľudí sa čas-
to stáva, že emočne náročné progra-
my, napríklad o ľudskom nešťastí, 
zhoršujú ich duševný stav. Môžeme sa 
však na to pozrieť aj z druhého konca - 
pasívne sledovanie televízie môže byť 
aj symptómom rozvíjajúceho sa de-
presívneho ochorenia. My vidíme člo-
veka, ktorý sleduje televíziu, v pozadí 
však môže byť jeho pasivita, nezáujem 
o okolitý svet, potreba uniknúť z reali-
ty do sveta „hrdinov“, kde sa dá všetko 
zvládnuť ľahšie, kde je všetko krajšie 
a kde všetky trápenia trvajú kratšie. 
Veď film trvá len hodinu, dve... V re-
álnom živote však všetko prebieha 
omnoho dlhšie a najmä sa nás všetko 
bytostne dotýka. 

-ada-
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NOVOOTVORENÁ VINOTÉKA DONO
Vás pozýva

na ochutnávku a predaj
kvalitných sudových a fľašových vín.

Nájdete nás na ulici Hlavnej 1544
(oproti Mestskému úradu).

Tešíme sa na Vás.

Páchatelia sa najčastejšie dopúšťali priestupkov 
proti občianskemu spolunažívaniu

JUDr. Kasičová: „Príčinou sú najmä narušené 
vzťahy v rodinách a alkohol.“

 „Najväčšiu skupinu tvorili 
priestupky proti občianskemu 
spolunažívaniu. Tých bolo spo-
lu, mimo rozhodnutia rozkazom, 
právoplatne ukončených 128. 
Za rozhodujúce faktory pácha-
nia týchto priestupkov môžeme 
označiť zlé medziľudské vzťahy, 
najmä susedské spory, narušené 
rodinné (manželské) vzťahy a ko-
nanie pod vplyvom alkoholu. Ako 
príklad by sme mohli uviesť spory 
rodičov a detí, ktorí sa obviňujú 
z rôznych maličkostí a pritom po-
užívajú fyzické násilie. Napríklad 
opitý syn nadáva matke ale-
bo otcovi a fyzicky ich napáda. 
Susedské spory sú časté najmä 
v obciach, kde bezbranných sta-
rých ľudí okrádajú a napáda-
jú nezamestnaní opilci. Ďalším 
problémom sú mladí ľudia, ktorí 
často používajú hrubé nadávky 
alebo svoje spory riešia násilím,“ 
skonštatovala vedúca OVVS JUDr. 
Mária Kasičová. Ďalšiu najpočet-
nejšiu skupinu tvorili priestupky 
proti majetku. V minulom roku 
ich právoplatne ukončili presne 

103. Dôvodom ich páchania je 
najmä vysoká nezamestnanosť v 
regióne, ale aj fakt, že veľká časť 
obyvateľstva žije na hranici chu-
doby. Priestupkov proti majetku 
sa často dopúšťali osoby (aj mla-
diství) zo sociálne slabších skupín 
a bezdomovci. U týchto ľudí je 
ťažké predpokladať, že sankcia vo 
forme peňažnej pokuty bude mať 
na nich výchovný vplyv. „Môžeme 
konštatovať, že v sledovanom 
roku nám nevzrástol počet prie-
stupov, ktorých sa dopustili ob-
čania z iných regiónov Slovenska. 
Priestupky sa páchali hlavne 
v letných mesiacoch počas let-
nej turistickej sezóny a to pre-
dovšetkým v rekreačnej oblasti 
Domaša - Valkov, taktiež počas 
konania stropkovského jarmoku, 
ale aj v priebehu roka, kedy do-
chádzalo ku krádežiam železného 
šrotu hlavne z opustených domov 
a iných stavieb vo vlastníctve fy-
zických alebo právnických osôb,“ 
upresnila M. Kasičová. Doplnila, 
že najčastejšie sa vyskytovali krá-
deže v obchodoch, rekreačných 

chatových zriadeniach, školách, 
ale aj v pivničných priestoroch 
bytových jednotiek. Zvýšený zá-
ujem prejavovali páchatelia o ko-
vový šrot, ktorý po odcudzení 
výhodne predávali vo výkupni 
druhotných surovín. Ojedinelé 
neboli ani prípady poškodzovania 
cudzieho majetku a obohacova-
nie sa podvodným konaním. Vo 
veľkom sa kradli aj mobilné tele-
fóny a pribudli podvody spáchané 
tým spôsobom, že pri kúpe tovaru 
cez internet na dobierku a po jej 
zaplatení objednávateľ zistil, že 
v balíku je niečo úplne iné, ako 
si objednal. Napríklad kartóno-
vý papier alebo plyšová hračka. 
„Treťou najpočetnejšou skupinou 
boli priestupky proti poriadku 
v správe a priestupky proti ve-
rejnému poriadku. Zaznamenali 
sme ich celkom 61. Najčastejšími 
dôvodmi naplnenia tejto skutko-
vej podstaty je prevažne rušenie 
nočného kľudu, vzbudenie verej-
ného pohoršenia, požívanie alko-
holických nápojov na miestach, 
ktoré sú zakázané všeobecne 
záväznými nariadeniami, ďalej 
neuposlúchnutie výzvy verejného 
činiteľa pri výkone jeho právomo-
ci, ale aj znečisťovanie verejných 
priestranstiev. Takýchto prie-
stupkov sa dopúšťali aj mladis-
tví,“ povedala nám vedúca OVVS. 

V minulom roku sa mladiství pá-
chatelia podieľali na celkovom 
počte právoplatne ukončených 
priestupkov v 18 prípadoch, čo je 
v porovnaní s rokom 2012 pokles 
o 11 prípadov. Najčastejšie sa do-
púšťali priestupkov proti majetku 
a proti občianskemu spolunažíva-
niu. Svojím konaním chceli väčši-
nou získať majetkový prospech na 
úkor vopred vytypovaných osôb 
alebo zariadení. Jednalo sa najmä 
o krádeže v obchodoch, neobýva-
ných rodinných domoch, chatách 
a pohostinstvách. Predmetom 
ich záujmu bol rôzny spotrebný 
tovar, alebo peniaze. Krádežou 
získané veci predali a peniaze 
použili na nákup cigariet a al-
koholu. „Hlavné kriminogénne 
faktory u tejto skupiny páchate-
ľov zostávajú nezmenené. Sú to 
predovšetkým nevhodná výcho-
va v rodinách a v škole, strata 
motivácie mladistvých najmä 
z hľadiska perspektívy budúceho 
uplatnenia, nevhodné využívanie 
voľného času, vysoká nezamest-
nanosť. Na mladistvých páchate-
ľov a maloleté osoby negatívne 
pôsobia i masovokomunikačné 
prostriedky, filmová tvorba plná 
násilia, prezentovaná brutalita, 
agresivita, zlé vzťahy v rodinách 
a z toho vyplývajúci citový chlad,“ 
tvrdí JUDr. Kasičová.  -ada-

V minulom roku vybavili pracovníci Odboru všeobecnej vnútornej 
správy Obvodného úradu v Stropkove celkom 393 priestupkov, čo je 
o 47 menej, ako v roku 2012. Tri priestupky boli prejednané bez ulo-
ženia sankcie, 26 bolo vybavených pokarhaním, 135 pokutou a v 64 
prípadoch bolo zastavené konanie. Z celkového počtu priestupkových 
oznámení, ktoré boli vybavené pokutou, bolo 53 priestupkov vybave-
ných v rozkaznom konaní.

Uložili pokuty vo výške 5 630 eur
Zákon o priestupkoch taxatív-

ne vymedzuje, aké sankcie možno 
udeliť za ich spáchanie. V minulom 
roku vybavili na Odbore všeobec-
nej vnútornej správy Obvodného 
úradu v Stropkove 26 priestupkov 
pokarhaním a 135 priestupkov 
pokutou. Okrem týchto sankcií 
správny orgán v troch prípadoch 
od ich uloženia upustil, pretože 
podľa názoru prejednávajúceho 
k náprave páchateľa postačilo aj 
samotné prejednávanie priestup-
ku. Jednalo sa o páchateľov, ktorí 
sa nedopustili spoločensky závaž-
ného konania. Za 135 priestup-
kov bola uložená čiastka vo výške 
5 630 eur, čo predstavuje prie-
mer 41,70 eura na jednu pokutu. 

Celková výška náhrady trov kona-
nia predstavovala čiastku 2 512 
eur. Za hodnotené obdobie uhra-
dili sankcionovaní páchatelia v 46 
prípadoch pokuty v celkovej výške 
942 eur a trovy konania v sume 
715 eur. „Pri stanovení výšky 
pokuty sme postupovali veľmi 
citlivo, pretože úlohou štátneho 
orgánu je nielen sankcionovať 
pre porušenie zákona, ale aj vý-
chovne vplývať na páchateľov 
tak, aby sa priestupkov viac ne-
dopustili. V súčasnej ekonomic-
kej situácii nášho obyvateľstva, 
kedy sa miera nezamestnanosti 
v našom okrese dlhodobo pohy-
buje okolo dvadsiatich percent, 
sa pri určovaní výšky pokút vo 

väčšine prípadov prihliadalo aj 
na finančnú situáciu páchateľa, 
pretože najväčší počet priestup-
cov nám tvoria nezamestna-
ní, dôchodcovia, ale i študenti. 
Preto boli v niektorých prípadoch 
uložené pokuty na dolnej hrani-
ci sadzby. Podľa nášho názoru 

i menej je niekedy viac. O výške 
pokuty v celom rozsahu rozhodu-
je prejednávajúci orgán výlučne 
sám a to podľa svojho najlepšie-
ho svedomia a vedomia,“ ozrej-
mila vedúca OVVS JUDr. Mária 
Kasičová.

-ada-
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Úspech gymnazistky na 
krajskom kole

Baška Bačová, študentka se-
kundy na osemročnom štúdiu, 
získala pekné 4. miesto v kategó-
rii 1A na krajskom kole olympiády 
v anglickom jazyku, ktoré sa konalo 
10. februára 2014 v Prešove.

Olympiáda v anglic-
kom jazyku je náročná 
postupová súťaž pre 
žiakov, v ktorej musia 
preukázať nielen svoje 
vedomosti v gramatike, 
slovnej zásobe, ale aj 
zručnosti v používaní ja-
zyka v čítaní s porozume-
ním a počúvaní s porozu-
mením. Z týchto štyroch 
častí pozostáva písomný 
test. Po jeho absolvova-
ní nasleduje ústna časť 
s dvomi úlohami: zo-
stavenie príbehu podľa 
obrázkov a dialóg na ne-
jakú praktickú situáciu. 
Baška ako primánka si 
už minulý rok túto súťaž 
vyskúšala na obvodnom kole, kde 
skončila druhá. V tomto roku na 
obvodnom kole suverénne zvíťazila, 
a tým si zabezpečila postup na kraj-
ské kolo. V písomnej časti bol bodo-
vý súčet súťažiacich na prvých šty-
roch miestach veľmi tesný – Baška 
mala po písomnej časti rovnaký 

počet bodov, ako víťazka. Veríme, 
že Baška nadviaže na minulé úspe-
chy študenta osemročného štúdia 
Jána Dupeja, ktorý to „dotiahol“ 
až na 2. miesto na celoslovenskom 
kole olympiády v anglickom jazyku. 

V každom prípade je Baška ta-
lentovaná študentka, ktorá sa učí 
angličtinu, lebo ju baví a má z nej 
radosť. A to je dôležité – nebrať 
učenie ako nutné zlo, ako niečo, 
čo musím, ale preto, že ma to baví, 
a že mám z toho radosť.

PhDr. Tatiana Belovežčíková

Baška Bačová so svojou angličtinárkou 
PhDr. Tatianou Belovežčíkovou

Podvodné inzeráty - ponuka práce
Od začiatku februára kontak-

tovali viacerí občania Slovenskej 
republiky zastupiteľský úrad 
v Londýne, že sa stali obeťou trest-
ného činu, čo Policajnému zboru 
potvrdil aj policajný pridelenec 
v Londýne. Na Slovensku reagovali 
na ponuku práce v zahraničí, zve-
rejnenú na viacerých internetových 
stránkach.

Išlo o prácu vo Veľkej Británii, 
konkrétne v meste Birmingham, 
kde po príchode naleteli podvodní-
kom. Odovzdali peniaze sprostred-
kovateľom práce, ktorí ich ubytovali 
v hoteli. Na druhý deň však zistili, 
že ubytovanie nemajú uhradené 
a nebude nič ani z ponúkanej práce. 
Sprostredkovatelia im nedvíhali te-
lefón, miesto toho sa im dostal len 
oznam, že zamestnávateľ nových 
zamestnancov neprijíma.

Občania Slovenskej repub-
liky sa tak ocitli v nepríjemnej 

situácii, navyše bez peňazí a uby-
tovania. Neostalo im teda nič iné, 
ako sa obrátiť na zastupiteľský úrad 
o radu, ako v konkrétnej situácii 
postupovať.

Záujemcom o prácu v zahraničí 
odporúčame overiť si dôveryhod-
nosť sprostredkovateľa, využívať 
najmä oficiálne a overené subjekty 
s dobrým hodnotením a skúsenos-
ťami iných. V tejto súvislosti dáva-
me do pozornosti množstvo uži-
točných informácií aj na stránke 
Veľvyslanectva SR v Londýne na fa-
cebooku. Na základe informácií od 
občanov odporúčame byť obozretní 
najmä v prípade ponúk z emailovej 
adresy packer.grocery@centrum.sk 
a inzerátov na portáli www.bazar.
sk a portáloch miest Bánovce nad 
Bebravou, Kráľovský Chlmec, Detva, 
Košice, Snina a ďalších.

mjr. JUDr. Michal Slivka hovorca
Prezídia Policajného zboru

Prvé poschodie CZŠ sv. Petra a Pavla už zrekonštruovali
Ešte v júni 2010 bol v rámci 

regionálneho operačného progra-
mu schválený projekt pod názvom 
Rekonštrukcia Cirkevnej základnej 

školy sv. Petra a Pavla v Stropkove. 
Ako povedala riaditeľka spomínanej 
školy Mgr. Mária Karašinská, rodil sa 
s veľkými problémami, preto mohli 
so samotnou rekonštrukciou začať 
až v auguste 2013. Pôvodná suma, 

518 tisíc eur, bola znížená na 364 
tisíc. 

Keďže projekt musí byť ukon-
čený do konca augusta 2014, ško-

lu rekonštruujú takpovediac za 
pochodu. „Rekonštrukcia zahŕňa 
všetky triedy, učebne, kabinety, 
zborovne, klubovňu. K 8. januáru 
sme odovzdali kompletne vyno-
vené prvé poschodie. Prerábala 

sa elektroinštalácia, vodoinšta-
lácia, podlahy, hygienické kútiky, 
podhľady, zvonenie, školský roz-
hlas, dávali sa nové obklady, svieti-
dlá. Rekonštruujeme aj telocvičňu 
a šatne,“ vymenovala a doplnila, že 
sociálne zariadenia vynovili už pred 
časom. Zaujímalo nás, či rekonštruk-
cia v priebehu školského roka nena-

rúša vyučovací proces. „Stavebné 
práce prebiehajú na etapy. Prvá je 
už ukončená, celé prvé poschodie 
je hotové. Druhé poschodie, ktoré 
pozostáva z dvoch častí, sa bude 
robiť na dve etapy. Využívame 
aj učebne, delené triedy, chodby, 
veľmi nám pomohla riaditeľka 
Domu detí Božieho milosrdenstva 
pani Stanka Hubáčová, ktorá nám 
dočasne poskytla dve triedy pre 

žiakov prvého a druhého ročníka. 
Časti, kde sa rekonštruuje, sú od-
členené. Samozrejme, máme tro-
chu sťažené podmienky, lebo sa tu 
pohybujú robotníci, stavbári. Robia 
aj popoludní, aj v sobotu a bohu-
žiaľ, aj počas nedieľ. Ale inak sa to 
zvládnuť nedá,“ skonštatovala riadi-
teľka školy. Vyrátala, že z celkového 

objemu prostriedkov vyčlenených 
na projekt zatiaľ prečerpali približne 
päťdesiat percent. Do konca jarných 
prázdnin by mala byť zhruba dokon-
čená aj telocvičňa. Predpokladá, že 
po ukončení všetkých prác bude 
škola spĺňať, čo sa týka interiéru 
a vybavenia, najvyššie parametre 
a následne sa budú dopĺňať už len 
učebné pomôcky. 

- ada-



8 Spektrum24. február 2014

Karneval v Breznici
V čase fašiangov sa v školských 

zariadeniach organizujú karneva-
ly, a nebolo to ináč ani v našej MŠ 
a ZŠ v Breznici. Vyzdobená školská 
jedáleň sa 14. februára popolud-

ní premenila na tanečný parket s 
rôznymi rozprávkovými postavami. 
Deti si už ráno do MŠ či ZŠ doniesli 
rôzne masky, ktoré im vlastnoručne 
zhotovili rodičia alebo také, ktoré si 
požičali. 

Karneval sa začal promenádnou 
prehliadkou masiek. Riaditeľky 
MŠ a ZŠ privítali všetky deti, uči-
teľky i ďalších prítomných. Každá 
karnevalová maska sa predstavila 
menom a názvom svojej masky, 

za čo si všetci vyslúžili potlesk. 
Všetky masky boli zaujímavé a tvo-
rili príjemnú atmosféru karnevalu. 
Niektoré masky mali škrabošky, iné 
si vymaľovali tvár.

K príjemnej 
karnevalovej ná-
lade nechýbala 
ani dobrá hudba, 
o ktorú sa posta-
ral náš bývalý žiak 
Patrik Moskaľ, 
a prejavil sa ako 
super DJ. Deti tan-
covali v modernom 
a ľudovom rytme, 
ale aj pri detských 

42. ročník geografickej olympiády
Cieľom geografickej olympiády 

je rozvíjať záujem žiakov o geografiu 
ako nového predmetu poznávania 
krajiny a prírody. Nemalou mierou 
má prispieť k zvýšeniu a k aktua-
lizácii úrovne vyučovania geogra-
fie na ZŠ a 1. stupňa osemročných 
gymnázií. Má podporiť rozširovanie 
geografických vedomostí žiakov, 
praktických zručností v topografii, 
v záujmovej činnosti pri poznávaní 
a ochrane miestnej krajiny. Vedie 
žiakov ku komplexnému chápaniu 
vzniku prírody a spoločnosti a tým 
vytvára vyvážený a zodpovedný 
vzťah k životnému prostrediu, k jeho 
ochrane a tvorbe. Zabezpečuje roz-
víjanie enviromentálneho myslenia 
a humanizuje vzťah človeka ku kra-
jine a prírode. Podporuje všeľudské 
zásady a princípy vyjadrení v stra-
tégii trvaloudržateľného rozvoja na 
Zemi.

6. februára prebiehalo obvod-
né kolo GEO na ZŠ Konštantínovej 

v Stropkove. Súťaže sa zúčastnilo 
69 súťažiacich z okresu Stropkov 
a Medzilaboriec. Súťažilo sa v pia-
tich kategóriách:

I. kategória- 5. ročník.
H. kategória- 6. ročník, 1. ročník OGY
G. kategória- 7. ročník, 2. ročník OGY
F. kategória- 8. ročník, 3. ročník OGY
E. kategória- 9. ročník, 4. ročník OGY

Umiestnenia: 
I. kategória- 5. ročník: 1. miesto: 

Jasik Rastislav, ZŠ M. Sopiru
2. miesto: Gonos Gregor, ZŠ 

Konštantínova Stropkov
3. miesto: Luberdová Daniela, 

ZŠ Mlynská Stropkov
H. kategória- 6. ročník, 1. roč-

ník OGY: 1. miesto: Bujdoš Marek, 
ZŠ Konštantínova Stropkov

2. miesto: Paňko Eduard, CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov

3. miesto: Kuzma Matúš, ZŠ 
a MŠ Havaj

G. kategória- 7. ročník, 2. roč-
ník OGY: 1. miesto: Sitkanič Samuel, 

ZŠ Konštantínova Stropkov
2. miesto: Luberdová Karin, ZŠ 

Mlynská Stropkov
3. miesto: Vatehová Veronika, 

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 
F. kategória- 8. ročník, 3. ročník 

OGY: 1. miesto: Tomková Sára ZŠ, 
Mlynská Stropkov 

2. miesto: Kopolovec Samuel, 
ZŠ Konštantínova Stropkov

3. miesto: Lukáč Šimon, CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov

E. kategória- 9. ročník, 4. ročník 
OGY: 1. miesto: Frigová Sebastiána, 
ZŠ Konštantínova Stropkov

2. miesto: Stašová Antónia, ZŠ 
a MŠ Kolbovce

3. miesto: Nižňanský Vladislav, 
ZŠ Duchnovičová Medzilaborce

Všetkým súťažiacim srdečne 
blahoželáme a prajeme veľa úspe-
chov v krajskom kole GEO.

Mgr. Marta Michrinová,
externá metodička GEO

piesňach. Učiteľky pre deti pripravili 
zaujímavé súťaže, do ktorých sa za-
pojili všetky deti, učiteľky...

Keďže každé dieťa v maske bolo 
krásne, zaujímavé, a všetci veselo 
tancovali a zabávali sa, tak každá 

maska bola odmenená zaujímavými 
cenami, v podobe tomboly. Po tanci 
a súťažiach si deti trošku oddýchli. 
Žiaci v triede ZŠ, a malé deti v MŠ. 
Škôlkárom teta kuchárka nachystala 
olovrant v podobe chutného oblo-

ženého rožka a teplý čaj, uči-
teľky im nachystali valentínsky 
koláčik. Žiaci dostali teplý čaj, 
a ich učiteľky im nachystali 
chutnú tortu. 

Školský karneval priniesol 
deťom krásne prežité popo-
ludnie. Naše poďakovanie 
patrí všetkým pedagógom, 
rodičom, priateľom školy...ale 
aj všetkým, ktorí prispeli k vy-
tvoreniu príjemnej atmosféry 
školského karnevalu.

Kolektív MŠ a ZŠ
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Colleen 
Hooverová

BEZNÁDEJNÁ
Sky začne 

chodiť do školy 
až krátko pred 
o s e m n á st y m i 
n a r o d e n i n a -

mi, dovtedy ju doma vyučovala 
adoptívna matka Karen. Nikdy 
proti tomu neprotestovala – ak 
jej v živote niečo chýbalo, tak 
len televízia a internet. Chce 
však študovať na vysokej ško-
le, je teda načase prísť medzi 
vrstovníkov. Spolužiaci ju však 
prijímajú nepriateľsky. Okrem 
jedného čudáka, geja a mormó-
na. A okrem pekného chlapca 
Holdera, ktorý sa jej akosi pri-
často pletie do života. Holder je 
beznádejný prípad a Sky vie, že 
by sa s ním nemala stretávať. Ale 
ako, keď spolu chodia do školy 
a on sa o ňu zaujíma až priveľmi? 
Čoskoro zisťuje, že Holder vôbec 
nie je taký, ako sa obávala, citové 
puto medzi nimi nezadržateľne 
mocnie, ale v intímnych chvíľach 
Sky podlieha panike. 
Marie Vrabcová
Róbert Bezák: 

Vyznanie
2. júla 2012 

oficiálne zve-
rejnili správu 
o vašom odvo-
laní. Kde vás to 
zastihlo?

Na úrade. 
Ešte sme riešili so spolupracov-
níkmi posledné záležitosti pred 
odovzdaním. Pred dvanástou 
som sa pomodlil v kaplnke ar-
cibiskupského paláca, potom 
som si zavolal mojich najbližších 
spolupracovníkov do kancelárie 
a dal som im požehnanie. Na 
poludnie zahlásili v rozhlase, že 
pápež Benedikt XVI. Odvolal tr-
navského arcibiskupa Róberta 
Bezáka. Bolo to už definitívne 
a oveľa silnejšie, ako keď som to 
čítal. Odrazu na mňa doľahla váž-
nosť celej situácie. Ten pocit, že 
pápež Benedikt, ktorého som si 
nesmierne vážil, rozhodol o mne 
tak zásadne a bez toho, aby si ma 
vypočul, bol až zdrvujúci. Veľmi 
to na mňa doľahlo... Veľmi... Tak 
som ešte v živote neplakal...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Súťaž fotoamatérov AMFO 2014
Národné osvetové centrum 

z poverenia Ministerstva kultúry SR 
a Prešovský samosprávny kraj vy-
hlasujú súťaž amatérskej fotografie 
AMFO 2014. Okresná súťaž, ktorú 
organizuje Odbor školstva a kultúry 
MsÚ v Stropkove je prvým stupňom 
celoštátnej súťaže AMFO - najstaršou 
súťažnou prehliadkou fotografií na 
Slovensku. Uzávierka pre doručenie 
súťažných fotografických prác je 28. 
marca 2014, vernisáž a vyhodnote-
nie výstavy spojené s rozborovým 
seminárom sa uskutoční 4. apríla vo 
vestibule MsKS v Stropkove. Výstava 
potrvá do 2. mája 2014. Krajské vy-
hodnotenie AMFO 2014 sa uskutoční 

v Ľubovnianskom osvetovom stredis-
ku v Starej Ľubovni.

Cieľom súťaže je konfrontovať 
tvorivé výsledky súčasnej tvorby ama-
térskych fotografov Prešovského kra-
ja. Výstavnou prezentáciou zvyšovať 
záujem o fotografiu u ľudí všetkých 
vekových skupín.

Súťaže sa môže zúčastniť každý 
amatérsky fotograf, občan SR. Súťaž 
sa člení podľa vekových a formálnych 
kritérií. Každý súťažiaci môže svoje 
diela prihlásiť do jednotlivých kategó-
rií (autori nad 21 rokov, autori do 21 
rokov, autori do 16 rokov).

Odborná porota ktorú menu-
je vedúci OŠK Mestského úradu v 

Stropkove navrhne oceniť a vystaviť 
fotografie s postupom na krajskú sú-
ťaž do Starej Ľubovne. 

Pre rok 2014 vyhlasuje NOC te-
matickú kategóriu: VODA.

Pre tematickú kategóriu platia 
všetky technické podmienky ako pre 
iné kategórie. Zúčastniť sa môžu autori 
všetkých vekových skupín. Hodnotené 
budú bez rozlíšenia veku.

Bližšie informácie získate na OŠK 
Mestského úradu v Stropkove alebo na 
tel.: 054/486 8892. Prihlášky na okres-
nú súťaž AMFO si môžu záujemcovia 
vyzdvihnúť priamo na OŠK, prípadne 
si ich môžu stiahnuť aj z internetovej 
stránky: www.stropkov.sk  -ošk-

Deň otvorených dverí na Gymnáziu
Pomaly sa prebúdzajúca pred-

jarná nálada bola akousi predzves-
ťou zmien v živote skupiny mladých 
ľudí – deviatakov zo 
stropkovských základ-
ných škôl, ktorí v stre-
du 19. februára 2014 
prijali pozvanie vedenia 
Gymnázia v Stropkove 
a v dopoludňajších ho-
dinách navštívili našu 
školu. Po úvodnom 
privítaní riaditeľom 
školy RNDr. Jaroslavom 
Mikitom v školskej klu-
bovni sa chlapci a diev-
čatá dozvedeli základné 
informácie o štúdiu na 
štvorročnom gymná-
ziu, pozreli si prezentá-
ciu o školskej i mimoškolskej činnos-
ti našich žiakov a potom s vedením 
školy a členmi žiackej školskej rady 

navštívili niektoré učebne, aby as-
poň na pár minút boli účastníkmi 
hodiny angličtiny, nemčiny, infor-

matiky či biológie.
Popoludní nás navštívila sku-

pina piatakov základných škôl 

v sprievode svojich rodičov. Aj im 
boli poskytnuté základné informá-
cie o štúdiu na osemročnom gym-

náziu, súčasťou ktorých 
bolo aj jasné porovna-
nie hodinových dotácií 
prímy, sekundy, tercie 
a kvarty so zodpoveda-
júcimi ročníkmi základ-
nej školy a tak vyvráte-
ný mýtus o preťažovaní 
našich žiakov učivom. 
Žiaci i rodičia v sprievo-
de pedagógov si potom 
prezreli nadštandard-
ne vybavené jazykové 
učebne, učebne bioló-
gie a informatiky.

Veríme, že priestory 
a atmosféra našej školy 

oslovili starších, ale najmä mladších 
návštevníkov. Tešíme sa na vás!

-sc-

Ples seniorov

Fašiangy sú symbolom veselosti 
a zábavy. Je to obdobie charakte-
ristické prezentáciou rôznych ľudo-
vých zvykov, tradícií, piesní, zábav 
a plesov. Na plesoch sa zúčastňujú 
poväčšine mladšie ročníky. Avšak 
aj my, skôr narodení, sa radi za-
bavíme v dobrej spoločnosti a pri 
dobrej hudbe. Dôkazom toho je 
zorganizovanie fašiangového kres-
ťanského plesu, ktorý sa uskutočnil 

15. februára 2014 v priestoroch KD. 
O dobrú náladu sa postarala hudba 
z vlastných radov. Príjemnú atmo-
sféru spestrilo vystúpenie ľudového 
rozprávača. Nechýbalo ani pohoste-
nie. O chutný boršč, pivo, víno, vý-
borné zákusky sa postarala orga-
nizátorka plesu R. Silvestrová a Z. 
Beríková, ža čo im účastníci ďakujú. 
Veľká pochvala patrí aj správkyni 
klubu, ktorá sa postarala o výzdo-
bu miestnosti. Poďakovanie patrí aj 
sponzorovi S. Kolcunovi.

Členovia KD
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VAŠE OHLASY

Prihláste sa na CINEAMA 2014
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizuje 22. ročník celo-

štátnej postupovej súťaže a prehliadky amatérskej filmovej tvorby CINEAMA 
2014, ktorej vyhlasovateľom je MK SR a z jeho poverenia Národné osvetové 
centrum. Uzávierka prihlášok na regionálne kolo je 14. 3. 2014, termín re-
gionálnej súťaže je 28. 3. 2014 o 16.30 hod. Celoštátne kolo sa uskutoční 
6. až 8. júna 2014 vo Filmovej a televíznej fakulte VŠMU, Bratislava.

až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

VAŠE OHLASY
Živý Betlehem

Malý projekt Naše pravé Vianoce 
bol podporený z Európskeho sociál-
neho fondu ako súčasť národného 
projektu KomPrax- Kompetencie 
pre prax, ktorý organizuje IUVENTA 
– Slovenský inštitút mládeže.

Týmto projektom sme chce-
li riešiť nezáujem mladých ľudí 
o Vianoce, ako aj komerčné vníma-
nie Vianoc. Taktiež sa v rámci pro-
jektu prehĺbila vzájomná spolupráca 

v našom kolektíve.
Príčinami vzniku tohto postoja 

a vnímania Vianoc je často spôso-
bené stereotypom, rebelantstvom, 
zlou partiou, predčasným zhonom 
v uliciach pred blížiacimi sa sviat-
kami. Taktiež to spôsobuje čoraz 
väčšia sebeckosť zo strany mladých 
a nezáujem vzájomne si pomáhať, 
čo by malo byť najviac práve v čase 
Vianoc. 

24. decembra 2013 sa v areáli 

Sanktuária uskutočnil vianočný 
program pod názvom Naše pra-
vé Vianoce - Živý Betlehem. Tento 
program sa niesol pod záštitou 
Farského Úradu a Mesta Stropkov.

Chceli sme, aby aj ďalší mladí 
ľudia cez túto našu spoločnú aktivi-
tu zažili čaro Vianoc a sami si vyskú-
šali, aké to bolo pred 2000 rokmi.

Mária Kliková

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

26.2.2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
1.3.2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

2. marca 2014 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:
Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej, návrhovej a volebnej komisie 
Správa o činnosti MO SRZ v roku 3. 
2013
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 
rok 2013 a návrh rozpočtu na rok 2014
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20147. 

Správa Kontrolnej komisie8. 
Voľba členov výboru MO a KK SRZ 9. 
pre volebné obdobie 2014 – 2018
Diskusia10. 
Voľba delegátov na XI. Snem SRZ 11. 
a jedného náhradníka
Návrh na uznesenie12. 
Losovanie celozväzového povolenia na 13. 
rybolov na vody kaprové
Záver14. 

     Výbor MO SRZ Stropkov
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Minulý utorok pri príležitosti Valentínskej kvapky krvi da-
rovali krv v Giraltovciach títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Michaela Lipčaková (5. odber) - Veľkrop, Mgr. Gabriela Čajko-
vá (11.), Patrícia Gasčová (2.), Bc. Antónia Čajková (14.), Michal 

Gdovin (4.), Petra Vaňková (5.), Pavel Chovanec (2.), Patrik Juha (2.), Ma-
rek Mihaľ (3.), Monika Mašlejová (8.), Ing. Ján Hažlinský (9.), Mgr. Ján 
Rubis (48.), Ing. Ján Čabala (2.), RNDr. Stanislav Macák (15.), Katarína 
Jendrejová (prvodarkyňa), Lenka Roguľová (prvodarkyňa) - všetci z Giral-
toviec, Mgr. Alena Lechmanová (7.) - Kračúnovce, Helena Kuchariková (3.) 
- Vyšný Kručov, Radka Mičková (2.) - Kračúnovce, PaedDr. Štefan Bačkay 
(27.) - Pušovce, Peter Tarabčák (5.) - Soboš, Patrícia Haleková (3.) - Kalniš-
te, Richard Rubis (3.) - Železník, Jozef Harčarík (2.) - Brezov, PaedDr. Anna 
Galiková (4.) - Lúčka, Dávid Gazdič (3.) - Brezov, Jana Billa (2.) - Kobilnice, 
Viera Verešpejová (17.) - Okrúhle, Nikola Juríková (prvodarkyňa) - Kurima, 
Matúš Onderišin (prvodarca) - Železník, Anna Gregová (prvodarkyňa) - 
Stuľany, Maroš Pavlišin (prvodarca) - Giraltovce, Ján Kucharik (prvodarca) 
- Vyšný Kručov, Kristína Pavliková (prvodarkyňa) - Lúžany pri Topli.

Minulú stredu pri príležitosti Valentínskej kvapky krvi darovali krv 
vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Rudolf Gajdoš (7. odber), 
Zuzana Zozuľaková (13.), Ján Štefanišin (25.), Marcela Malenká (18.), 
Milan Šmajda (23.), Dalibor Dudáš (5.), Václav Dudáš (73.) - všetci zo 
Svidníka, Jozef Grigeľ (41.), Tamara Bogoľová (prvodarkyňa), Alfonz 
Fiľarský (prvodarca), Radoslav Michalko (4.), Henrich Andrejko (3.), 
Roman Jakubčo (8.), Milan Jakubčo (66.) - všetci zo Stropkova, Martin 
Sabol (17.) - Slovenska Kajňa, Peter Juško (60.) - Snina, Ivana Maššová 
(3.), Maroš Žumár (23.) - obaja z Kružlovej, Maroš Vorobeľ (12.) - Chot-
ča, Marián Vatraľ (13.) - Potoky, Maroš Červeňák (33.) - Beňadikovce, 
Erik Vrabeľ (20.), Radovan Bičej (35.) - obaja z Breznice, JUDr. Maroš 
Cimbala (61.) - Mestisko, Slavomír Sagan (5.) - Korejovce, Peter Boch-
novič (26.) - Nižný Orlík, Miroslav Perháč (39.) - Cernina, Jana Zajacová 
(11.) - Ladomírova, Jaroslav Kapa (36.) - Svidník.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zmena termínu konania výročnej členskej schôdze
Predstavenstvo KD oznamuje svojim členom, že výročná členská 

schôdza sa presúva na 1. marca 2014 o 16.00 hod. Za porozumenie 
ďakujeme.      Rada KD

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

SČK organizuje kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že dňa 24. 02. 2014 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- € (predtým 300,-€)

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/752 1396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Oznam pre záhradkárov
Výbory základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov 

Chotčanka a Ščob v Stropkove oznamujú svojim členom, že v záhradkár-
skych potrebách (u Saloňa a u Ing. Hnatka) si môžu nakúpiť sadbový ma-
teriál pre jar 2014 s 5% zľavou. Pri nákupe sadbového materiálu sa preu-
kážete členským preukazom Slovenského zväzu záhradkárov s nalepenou 
členskou známkou.   Výbory ZO SZZ Chotčanka a Ščob

Pozvánka na voľby výboru KD
Prosím všetkých členov Klubu dôchodcov, aby 1. 3. 2014 o 16.00 hod. pri-

šli voliť nový výbor tajným hlasovaním. Miesto konania: Klub dôchodcov.
Člen klubu
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PRACOVNÉ PONUKY PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

sprostredkováva prácu do Švajčiarska 
pre odborníkov stavebných prác 
s praxou na renováciu bytov, rodin-
ných domov a víl. Sprostredkovávame 
aj prácu po Slovensku vo veľkoskla-
doch, alebo prácu v oblasti výroby 
a montáže nábytku. V prípade záuj-
mu nás kontaktujte na telefónnych 
číslach: 0903 575 166; 054 788 1074; 
054 752 0027.

* Si na dôchodku? Materskej do-
volenke? Si nezamestnaná? Unavuje 
ťa byť doma? Nemáš rada fyzickú 
prácu? Chceš byť v príjemnom ko-
lektíve? Hlavne si chceš privyrobiť? 
Na dohodu. Tel.: 0917 111 390.

* Ponúkame pracovné miesto vo-
diča nákladného automobilu a obsluhy 
VZV pre spoločnosť Metal Container, 
a. s. Sovietskych hrdinov 629/113, 
Svidník. Požiadavky: - vodičský pre-
ukaz min. skupiny C, - kvalifikačná 
karta vodiča, - preukaz obsluhy VZV, 
- minimálna prax: 3 roky, - bezúhon-
nosť. Platové podmienky - dohodou. 
Prosíme o zasielanie profesných živo-
topisov na email: sekretariat@metal-
container.sk. Tel.: 054 739 1720.

* Výrobná firma prijme za-
mestnanca na pozíciu predajca. 
Podmienka: NJ - aktívne, AJ - pasív-
ne. Tel.: 0918 388 691.

* Súkromná firma vo Svidníku 

Náplň práce:
• hľadanie a výber pracovníkov na 

všetky pozície,
• zodpovednosť za organizačné 

začlenenie nových pracovníkov,
• spolupráca s manažmentom 

spoločnosti,
• zodpovednosť za podklady pre mzdo-

vú, sociálnu a personálnu agendu,
• spolupráca so všetkými oddeleniami,
• evidencia dochádzky zamestnancov
• vytváranie pracovných zmlúv,
• reporting.

Požiadavky na kandidáta:
• vzdelanie VŠ/ÚSO 
• prax na uvedenej pozícii min. 2 

roky 
• výborná orientácia v oblasti pra-

covno-právnych vzťahoch ,
• znalosť zákonov v danej oblasti
• znalosti so spracovaním miezd 

výhodou,
• aktívna, samostatná, zodpovedná 

osobnosť,
• vysoká pracovná morálka, organi-

začné schopnosti,

DOM servis, s.r.o.,
prijme do pracovného pomeru na pracovisko v Stropkove 

zamestnanca na pozíciu:

Referent pre personálnu prácu

Žiadosti s profesijným životopisom a súhlasom na spracovanie osobných 
údajov podľa zákona 122/2013 Z.z. zasielajte do 28. 2. 2014 na adresu:

DOM servis, s.r.o., Jána Bottu 2, 917 00 TRNAVA
e-mail: domservis@domservis.eu

Hľadáme firmu na zateplenie 
bytovky Nobasilom 8 cm.

Tel.: 0908 665 300

Hľadáme personálneho poradcu (stavebníctvo) 
a personálnu poradkyňu (zdravotníctvo)

Požadované vzdelanie (stavebníctvo): vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa

Požadované vzdelanie (zdravotníctvo): vysokoškolské

 II. alebo III. stupňa
Zameranie, odbor (stavebníctvo): ekonomické, humanitné, stavebné 
Zameranie, odbor (zdravotníctvo): zdravotnícke, humanitné
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - komunikatívna úroveň (B1-B2)
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
• Spolupráca pri zabezpečení fungovania chodu personálneho oddelenia
• Organizácia náborov nových zamestnancov - selekcia uchádzačov, vedenie 

pohovorov a výber vhodných uchádzačov na rôzne pracovné pozície v spoločnosti
• Inzerovanie voľných pracovných miest
• Realizácia výberových konaní
• Práca s databázou kandidátov, výber a kontaktovanie vhodných kandidátov
• Testovanie kandidátov a prezentácia vybraných kandidátov
• Podpora pri spracovaní personálnej agendy a komunikácii s príslušnými 

úradmi pri prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov
• Komunikácia s vedením spoločnosti a s manažérmi jednotlivých oddelení
• Výber a zabezpečenie školení pre zamestnancov podľa aktuálnych potrieb 

a zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov
• Spolupráca pri tvorbe a implementácii systému odmeňovania a pri príprave 

podkladov pre mzdy zamestnancov, evidencia pracovnej dochádzky
• Interná komunikácia so zamestnancami
• Reporting
Iné výhody:
• profesionálne pracovné prostredie
• práca v mladom dynamickom kolektíve
• priateľský tím
• zaujímavé finančné ohodnotenie
• perspektívne zamestnanie v rastúcej spoločnosti
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku s fotografiou tváre na 
adresu pb@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov
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PREDÁM
* Predám drevené presklené 

predajné pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Predám šteňatá nemeckého 

ovčiaka. Tel.: 0907 947 626

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok 790 m2 - 

Tisinec. Tel.: 0917 522 863.
* Predám dom v Tisinci - dobrý 

stav. Tel.: 0908 489 339.
* Predám 3 a pol-izbový byt na 

druhom poschodí v tehlovej bytov-
ke v Stropkove po čiastočnej rekon-
štrukcii. Tel.: 0915 982 227.

* Predám dvojdom s veľkým 
pozemkom v Nižnej Olšave. Tel.: 
0902 397 644.

* Predám 2-izbový kompletne 
zrekonštruovaný byt na Krátkej ul. 
Tel.: 0944 215 850.

* Predám 2,5 izbový prerobený 
byt. Cena 39 000 €. Tel.: 0944 670 
393. 

* Dám do prenájmu garáž, 
Hrnčiarska ul. Tel.: 0910 980 999.

* Predám 23-árový pozemok 
v Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.

* Predám 4-izbový byt v OV na 
ul. Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.

* Predám 2-izbový prerobený 

OBČIANSKA INZERCIA
byt v Stropkove. Treba vidieť. Tel.: 
0907 951 591.

* Predám 2-izbový byt s balkó-
nom v tehlovej bytovke. Len váž-
nym záujemcom. Tel.: 0918 441 
540.

* Predám bývalú reštauráciu (3 
budovy) pri Mrázovciach s veľkým 
priľahkým pozemkom, vykopaným 
rybníkom, prístupovou cestou. 
Vhodné na podnikanie alebo pre 
SHR. Cena 75 000,- €. Aj po čas-
tiach. Tel.: 0905 359 563. 

* Predám 3-izbový byt. Tel.: 
0911 990 550.

* Dám do prenájmu priesto-
ry na podnikanie (60 m2) v centre 
mesta. Tel.: 0907 958 770.

* Predám garáž na Hrnčiarskej 
ulici. (Poschodové garáže). Tel.: 
0907 519 040. 

AUTO-MOTO
* Predám predné a zadné pne-

umatiky na traktor. Zadné 16,9 - 14 
- 28, predné 6,00 - 18. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 518 094, 756 6347. 

* Predám 2-stupňovú babetu a 
náhradné diely. Cena 180,- €. Tel.: 
0907 428 699. 

* Predám Š-Felícia 1,6 MPi, 1. 
majiteľ, top stav, naj. 37 000 km. 
Tel.: 0918 531 204.

* Predám Š-Felícia, r. v. 1998. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, 

STK a EK do 2016 + sada letných 
pneumatík. Ťažné zariadenie, nové 
brzdy. Najazdených 99 655 km. 
Tel.: 0915 725 000.

* Predám použité pneumatiky 
na traktor 14,9 - 13 - 28. Tel.: 0902 
652 851.

* Predám letné gumy Michelin 
195/65 R15. Tel.: 0949 575 330.

* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 
0905 326 240.

RÔZNE
* Otvárame nový kurz na zís-

kanie preukazu SBS, záujemcovia 
sa môžu hlásiť na tel. č. 0905 992 
147, 0948 420 033.

* Doučujem plávanie. Deti od 3 
rokov, žiaci, študenti, dospelí. Tel.: 
0911 626 491.

* R&Z Stavebné práce od A po 

Z. Tel.: 0949 339 109, 0904 378 
277.

* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 
pokládku dlažby, obkladov, stierko-
vanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.

* SPINALIS - Mária Blanárová 
- masáže, liečebná rehabilitácia. 
Tel.: 0944 480 185. 

* Fiľarský - FIJA - zimný rez 
ovocných stromov. Tel.: 0903 575 
612.

* Pôžičky. Tel.: 0910 843 372.
* Fiľarský - FIJA - vykonávam 

domáce zabíjačky. V prípade po-
treby zoženiem ošípanú a spracu-
jem u seba. Tel.: 0903 575 612.

* Ponúkam osobnú prepravu od 
1 do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.

* Ponúkam predaj a opravu 
kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem 4-mesačnú fenku 

NO. Len do dobrých rúk. Tel.: 0905 
727 480.

KAlIBERSP pozýva do novootvorenej predajne:
• zbraní
 • streliva (plynové, guľové, pištoľové, brokové)
  • optiky (puškohľady, pozorovacie ďalekohľady)
   • nočné videnie (monokuláre, binokuláre)
    • nože

Nájdete nás na ulici Hviezdoslavovej č. 26/17
(pri Tescu, v budove Vinotéky)

Psychosociálne centrum s.r.o.
Neštátne zdravotnícke zariadenie
080 01 Prešov, ul. Vajanského 21,
tel. 051 / 770 3773, 0918 406 297

www.psychocentrum.sk, e-mail: psychocentrum@psychocentrum.sk
Ambulancia klinickej psychológie - Biofeedback centrum - Dopravná

psychológia - Zbrane - Denný stacionár

Na našom pracovisku so sídlom vo Svidníku, ul. Sovietskych hrdinov 200/30 
(budova kde sídli aj Mestský úrad – 6. posch.)

vykonávame psychologické vyšetrenia:

• dopravnej psychológie - skupiny B, B1, C, C1, C1E, CE, D, D1, DE, D1E
 - ADR a právo prednostnej jazdy,
 - psychologické poradenstvo, odobratie VP

• psychologické vyšetrenie žiadateľov, držiteľov a nositeľov zbrane

Pracovná doba: pondelok - piatok 8.00 – 15.00 hod.

V prípade potreby je možné si dohodnúť termín na tel. číslach:
0918 747 688 - Svidník 0918 406 297 - Prešov 051 / 770 3773 - Prešov

Čalúnnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Ponuka - hypotekárne 
a spotrebné úvery šité na mieru.

Tel.: 0907 911 502

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kvetinárstvo ORCHIDEA

Svadobné kytice, pierka, výzdoba 
sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

Autoškola HANDZ, Martina 
Handzušová. Prevádzkujeme sk-
upiny AM, B, B1 a novú skupinu 
T-traktor. Tel: 0918 415 431, 0915 
320 305. Facebook: autoškola 
Martina Handzušová. Prevádzka: 
Súkromná SOŠ, Dukelská 33, 
Giraltovce, SOŠ elektrotech-
nická, Hviezdoslavova 44, 
Stropkov (Tesla)

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWIll
Ponúkame Vám kompletné spraco-

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
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Spoza zelených stolov
21. kolo bolo úspešnejšie pre hostí, ktorí sa tešili štyrikrát z ví-

ťazstva. Domáce družstvá zvíťazili iba v troch stretnutiach. 
ŠŠK Centrál Svidník E - JMC lužany pri Topli 3:15 (Vasilenko 

1,5; Štefanco 1; Halčik 0,5 – Marián Gdovin, S. Kočiš po 4; M. Cigán 
3,5; Rozkoš 2, Sabol 1,5); STMK Stropkov Bokša B - STMK Stropkov 
Veterán C13:5 (Tirer 4,5; J.Bedruň 3,5; Regrut 2,5; Smalik 1,5; 

Malina1 – Mihok 3; Bunda, Potoma po 1); GS Vyšný Hrabovec - ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník 14:4 (Goč ml. 4,5; M. Kaňuk ml., Kapa po 3,5; Goč st. 1,5; V.Medvec 
1 – Sluk 3; Stadtherr 1); JMC lužany pri Topli C - ŠM Staškovce 1:17 (Kosár, Sl. 
Gdovin po 0,5 –Gojdič, Martin Maliňak po 4,5; Palej, Hrušč po 4); ŠŠK Centrál 
Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník B 8:10 (Ivančo 4; Kosár 2; Petrík, M. Kosť po 1 – 
Baran, Michalič po 2,5; Antoš 2; Ščur, Kostelník po 1,5); TJ Radoma - ŠŠK Centrál 
Svidník D 6:12 (Pavlišin 2,5; Dančišin 1,5; Radomsky, Hrušč po 1 – Kurečková, 
Kurečko po 4,5; Mikuš 3); STO Brusnica - STOP Olšavka 12:6 (Fečko 4,5; M.Antoš 
3,5; J.Antoš 2,5; Ľ. Antoš 1,5 – Pašeň, Harvilko po 2; Mulik 1; 1xwo).

22. kolo je na programe 28. februára o 18.00 hod.: JMC Lužany pri Topli B 
- ŠŠK Centrál Svidník 
C; STMK Stropkov 
Veterán C - GS 
Vyšný Hrabovec; ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník 
- ŠŠK Centrál Svidník 
E; ŠM Staškovce - 
STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník B 
- JMC Lužany pri 
Topli C; ŠŠK Centrál 
Svidník D - STMK 
Stropkov Bokša B; 
STOP Olšavka - TJ Radoma.

1.Centrál Svidník B 21 20 1 0 280:98 82
2.Centrál Svidník C 21 19 0 2 291:87 78
3.Lužany B 21 15 1 5 241:137 67
4.Brusnica 21 14 2 5 237:141 65
5.Stropkov - Bokša B 21 14 1 6 220:158 64
6.STOP Oľšavka 21 13 2 6 224:154 62
7.Staškovce 21 11 2 8 216:162 56
8.Vyšný Hrabovec 21 8 3 10 188:190 48
9.Centrál Svidník E 21 6 1 14 135:243 40
10.ZŠ Karpatská Svidník 21 5 0 16 131:247 36
11.Lužany C 21 4 1 16 102:276 34
12.Centrál Svidník D 21 3 3 15 131:247 33
13.Radoma A 21 3 2 16 135:243 32
14.Stropkov Veterán C 21 2 1 18 115:263 28

Tabuľka

v jeho sieti a Stropkovčania sa začali 
obávať o výsledok. Istotu víťazstva 
v podobe štvrtého gólu zabezpečil pre 
HK 87 minútu pred koncom stretnutia 
po Vojčekovej prihrávke Novák a sta-
novil konečný výsledok na 4:2. 

V sobotu sa Stropkovčania 
predstavia proti favorizovaným 
Parchovanom, v poslednom kole se-
zóny čaká naše mužstvo istý víťaz sú-
ťaže HK Vlci Slanec. 

Zostava: Tarbaj – Antoš, Vojček, 
Vrábeľ – Novák, Rapáč, Bučko, 
Hamarčák - Prokopovič, Lukáč, 
Štochmaľ, Čabala   -np-

1. Slanec 12 10 2 0 56:17 22
2. Parchovany 12 7 3 2 42:23 17
3. Sečovce 13 7 1 5 56:47 15
4. Sobrance 12 5 3 4 43:47 13
5. Stropkov 12 5 1 6 31:39 11
6. Gama Michalovce 13 3 3 7 42:61 9
7. Snina 13 2 4 7 31:55 8
8. Polar Bears MI 13 2 1 10 48:63 5

Tabuľka

Šanca na 3. miesto stále žije
Po trojtýždňovej 

prestávke sa hrá-
či HK 87 Stropkov 
predstavili v 12. kole 
Zemplínskej amatér-
skej hokejovej ligy 

proti tabuľkovému susedovi Gama 
Michalovce. Stropkovčania stále živia 
teoretickú nádej na bronzovú priečku 
a preto sobotný cieľ bol jednoznačne 
zvíťaziť. Úvod stretnutia naznačil, že 
neponechajú nič na náhodu a už po 
piatich minútach vyhrávali po góloch 
Vrábeľa a Antoša 2:0. Michalovčania 
si vzali oddychový čas a ich hra na-
brala tempo. Tarbaj v bráne 
Stropkova bol však pri ich príle-
žitostiach pozorný. Do prestáv-
ky sa naši hráči dostali do troj-
gólového vedenia po druhom 
góle Vrábľa. V druhej časti hry 
boli domáci aktívnejší a Tarbaj 
svoje mužstvo viackrát podržal. 
Dve šance Gamy však skončili 

ŠPORT ŠPORT

III. liga Severovýchod
V nedeľu predpolud-

ním cestoval Stropkov na 
stretnutie s beznádejne 
poslednou zostupujú-
cou Sninou B. Aj napriek 

absencii jednotky tímu boli naši hráči 
odhodlaní zvíťaziť. Zaujímavosťou je, 
že súper Stropkova v súťaži doteraz 
nebodoval a zaknihoval 15 prehier. 

Výsledok: STO SNINA B - STMK 
STROPKOV 5:13 (Stolárik a Kočiš po 
4,5; Kapa a J. Bedruň po 2). 

V nasledujúcom kole sa Stropkov 
stretne na domácej palubovke s STO 
Lemešany. Stretnutie sa odohrá po 
dvojtýždňovej prestávke v sobotu 
8. marca o 17.00 hod.

-stmk-

Štvrtá liga družstiev
ŠK Belá nad Cirochou – CVČ Stropkov 1,5 : 3,5
V nedeľu pokračovala 4. liga neúplným piatym kolom, pretože 

ďalšie zápasy boli preložené z dôvodu turnaja v Humennom. Už 
po hodine hry sme začali potvrdzovať úlohu favorita a ujali sme sa vedenia 
na piatej doske zásluhou Eduarda Paňka ml., ktorý získal veľkú materiálnu 
prevahu. Jeho súper kapituloval až keď mu hrozil mat. Aj pozície na ďalších 
šachovniciach vyzerali pre nás dobre. Domáci prekvapujúco znížili na trojke. 
Matúš Kotora prehliadol stratu figúry a neskôr nevyužil možnosť kombiná-
cie na remízu. Do vedenia sme sa opäť dostali po víťazstve Radoslava Paňka 
(2.), ktorý postavil súpera pred neriešiteľné problémy a víťazný bod pridala 
Viktória Putoráková (4.), keď po dobrej strednej hre získala dvoch voľných 
pešiakov. Realizácia výhody bola však zbytočne komplikovaná a súper nevi-
del remízovú možnosť v koncovke. Družstvu patrí aktuálne tretia priečka.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. 

Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ 

Konštantínova 
Piatok, turnaj základných škôl 

(bývalé ABC CVČ, 11:30 hod.)
Najbližšie akcie

28. 02. - Majstrovstvá okresu 
Stropkov základných škôl (bývalé 
ABC CVČ Stropkov)

01. 03. - Žiacka liga Prešova

ŠACH

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov 
Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu
28. februára 2014 (piatok) o 18.00 hod.

v MsKS v Stropkove
Program:

1. Otvorenie
2. Schválenie návrhu programu
3. Voľba mandátovej a návrhovej komisie
4. Správa o činnosti za rok 2013
5. Správa mandátovej komisie
6. Správa o hospodárení za rok 2013
7. Správa revíznej komisie

8. Udelenie Ďakovných listov
9. Voľba predsedu a členov výboru
10. Schválenie plánu činnosti na rok 2014
11. Schválenie rozpočtu na rok 2014
12. Diskusia
13. Návrh uznesenia
14. Ukončenie

Prosím všetkých členov, aby si priniesli členské preukazy KST
a členský poplatok 10,- €.

Kam za volejbalom
II. liga juniorky, 1. marca 

o 10.00 a 13.00 hod.: VK Igma 
Stropkov – Trebišov (hrá sa v telo-
cvični ZŠ Konštantínova)

Medzinárodný halový 
turnaj v Lipanoch

14. februára sa star-
ší žiaci MŠK Tesla U15 
zúčastnili medzinárod-
ného halového turnaja 

v Lipanoch. Osem mužstiev bolo roz-
delených do dvoch skupín. Stropkov 
sa stretol so Spišskou Novou Vsou, 
Humenným a Popradom. V druhej 
skupine hrali Lipany, český Bílovec, 
Snina a Vranov.

Vo všetkých stretnutiach po-
dávali chlapci veľmi dobré výkony. 
Šťastena sa však od nich vo finále 
odklonila. Napriek veľkej prevahe 
a množstvu šancí nedokázali strhnúť 

víťazstvo na svoju stranu. Za pred-
vedenú hru a celkové pôsobenie si 
chlapci zaslúžia pochvalu trénerov 
M. Micheľa a M. Veselého. 

Výsledky: Stropkov – Poprad 
4:0 (góly: Farkaš 2, Haško, Vrábeľ), 
Sp. N. Ves 2:1 (Farkaš 2), Humenné 
6:3 (Farkaš a Paluba po 2, Špak, 
Haško)

Finále: Stropkov – Lipany 0:0, 
1:2 p. k.

Zostava: Majerník – Paluba, 
Špak, Vrábeľ, Džupin, Gajdoš, 
Veselý, Fečo, Farkaš, Haško, Vaško. 

-mm-
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Partizán víťazom Mestskej halovej ligy 2013/14
Záverečné kolo takmer tri me-

siace trvajúcej mestskej halovej 
ligy prinieslo odpovede na viacero 
otázok. V priamom zápase o tretie 
miesto sa stretli Giboni s Hollywood 
cafe. Navrch v tomto súboji mali 
druhí menovaní, ktorí svoj náskok 
vytvorený v prvom polčase zveľadili 
aj v druhom dejstve, keď viedli už 
7:1. Giboni však v záverečnej de-
saťminútovke zabrali, čoho výsled-
kom boli tri strelené góly. To však 
na celkový obrat nestačilo, a tak sa 

Giboni – Hollywood cafe 4:7 (1:3)
G: Fedorco 2, Potoma, Zmij- 

Pánik 3, Bochin st., Bochin ml., 
Dudáš, Bača

Giboni: Varchol - Prokopovič, J. 
Jakubčo, Danko, Fedorco, Potoma, 
D. Gonos, Zmij

Hollywood cafe: B. Bilas - 
Dudáš, Bochin st., Bochin ml., 
Bľacha, Frančák, Pánik, Bača, Jakub, 
Jačisko

Partizán – Acta 7:5 (3:1)
G: Homoľa 2, Vachaľ 2, 

Zápotocký, Petrišin, M. Medvec- 
P. Kentoš, R. Kovalčík, Motyka, P. 
Jakubčo, Calko

Partizán: Biroš - Petrišin, M. 
Medvec, D. Teraz, F. Dolutovský, 
Homoľa, Zápotocký, Vachaľ

Acta: Vateha- R. Kovalčík, J. 
Kovalčík, Motyka, Calko, P. Kentoš, 
Ľ. Kentoš, Adamica, Jakubčo 

All stars kola: Biroš (Partizán) 
- P. Jakubčo (Acta), Homoľa 
(Partizán), Fedorco (Giboni), Pánik 
(Hollywood)

Najlepší hráč: Marián 
Dolutovský (Partizán)

Najlepší brankár: Boris Bilas 
(Hollywood cafe)

Najlepší strelci: 1. P. Kentoš 
(Acta) 27 gólov, 2. R. Kovalčík 
a Špilár (obaja Acta) 23 gólov, 4. 
Cuprišin (Hollywood cafe) a Fedorco 
(Giboni) 20 gólov

Konečné poradie: 
1. Partizán
2. Acta
3. Hollywood cafe
4. Giboni
5. SCBC
6. Katolícka mládež
7. Miňovce

z tretieho miesta tešilo krušinsko-
svidnícke mužstvo Hollywood cafe. 
Vyvrcholením celého obnoveného 
ročníka bol zápas Partizán - Acta. 
Obidva tímy patrili medzi najväčších 
favoritov už od začiatku a papierové 
predpoklady aj naplnili. Za rozhodu-
júce momenty finále sa dajú pova-
žovať úvodné dva góly Homoľu, po 
ktorých Partizán umne kontroloval 
vedenie. Aj napriek obrovskej sna-
he hráčov Acty, ktorá v závere siah-
la po hre bez brankára, si Partizán 

ŠPORT ŠPORT

Prípravný futbal
V uplynulom týždni odohralo stropkovské áčko opäť dva 

prípravné zápasy. Nebyť nepremenených šancí, najmä v zápa-
se proti Giraltovciam, mohol byť výsledok oveľa priaznivejší. 
Popri viacerých zraneniach alebo pracovných povinnostiach 
dostali šancu ukázať sa v seniorskej kategórii aj dorastenci. 

Stropkov – Humenné 1:3 (0:0)
Gól: Demjan
Zostava: Hažer (Jakub) - Zápotocký (Keselica), Bochin, F. Dolutovský 

(Sivák), P. Medvec, Denis Polaščík (Jurko), Dávid Polaščík (Varga, Hažer), 
Poľák, Demčo, E. Tabiš, Potoma (Demjan)

Stropkov – Giraltovce 0:0 
Zostava: Hažer - Keselica (Burcák), Bochin, F. Dolutovský, Zápotocký, 

Denis Polaščík, Poľák, Demčo, Potoma, E. Tabiš, P. Medvec
Dorast: 

Stropkov – Giraltovce 4:1 
Góly: Blanár 2, Berežný, vlastný     -eb-

víťazstvo ustrážil. Výraznou mierou 
sa na ňom podieľal brankár Biroš 
a jeho spoľahlivé zákroky, proti 
ktorým sa najlepší útok súťaže ťaž-
ko presadzoval. Individuálne oce-
nenia si z rúk Petra Barillu a Jozefa 
Lehockého prevzali: najlepší bran-
kár súťaže Boris Bilas (Hollywood 
cafe) a najlepší strelec Peter Kentoš 
(Acta). Najlepším hráčom sa stal 
Marián Dolutovský (Partizán), kto-
rý však z dôvodu klubových povin-
ností nebol prítomný. Cenu fair play 

získalo mužstvo Miňoviec s naj-
nižším počtom kariet. Prvý ročník 
obnovenej Mestskej halovej ligy 
tak dopísal svoju poslednú kapitolu 
a organizátori sa zhodli, že bol vy-
darený. Poďakovanie organizátorov 
patrí hráčom, rozhodcom (A. Špak, 
K. Micheľ, L. Ferenc) a v neposled-
nom rade aj divákom, ktorí svojou 
prítomnosťou v hojnom počte milo 
prekvapili a už teraz sa môžu tešiť 
na ďalší ročník. 

Ďalšie fantastické výkony stropkovských 
futbalových nádejí v zahraničí

V polovici februára sa uskutočnil 
medzinárodný futbalový turnaj mlá-
deže vekovej kategórie U 14 (žiaci 
nar. po r. 2000) v 160 km vzdialenom 
poľskom Przemysli. Medzi pozvaný-
mi boli aj mladí stropkovskí futbalis-
ti, keďže už v minulosti urobili dobré 
meno nielen futbalovému klubu. Ani 
na tomto turnaji sa naše mladé talen-
ty nestratili. Bez jedinej prehry i in-
kasovaného gólu turnaj suverénne 
vyhrali. Tréneri ostatných mužstiev 

skonštatovali, že naši chlapci „prišli, 
videli a zvíťazili“. V silnej konkuren-
cii sa nestratili a v zápasoch ukázali 
svoje umenie. Hoci ani jeden súboj 
nebol jednoduchý, bojovali na kra-
ji svojich možností aj s mužstvami, 
ktoré majú oveľa silnejšie zázemie. 
Celý turnaj bol fantasticky zorganizo-
vaný, hralo sa v krásnej viacúčelovej 
športovej hale, kde hrajú domáce 
mužstvá najvyššiu hádzanársku či 
basketbalovú ligu. Na najlepších ča-
kali skvelé ceny. Okrem samotného 
víťazstva bolo naše mužstvo ocene-
né aj honorom za najlepšieho hráča, 
ktorým sa stal Denis Potoma. Naši 
chlapci si odniesli množstvo nových 
zážitkov a futbalových spomienok, za 
ktoré môžu vďačiť práve najpopulár-
nejšiemu športu na svete, futbalu. 

Opäť raz dokázali všetkým, že 
aj keď v iných kluboch je ekonomic-
ké zázemie oveľa silnejšie a často 

neporovnateľné s našimi, ich talent, 
umenie, bojovnosť, chuť a hravosť 
je niekedy viac. Za to, že sa mladí 
Stropkovčania mohli zúčastniť na 
tomto kvalitnom turnaji, patrí vďa-
ka rodičom a ostatným „dobrým 
ľuďom“, ktorí spoločne pomohli 
nazbierať dostatok peňazí na vyces-
tovanie a samotnú účasť. Za to im 
chlapci poďakovali svojimi výkonmi 
a futbalovým umením. Aj oni opäť 
dokázali, že stropkovský futbal sa ne-

musí obávať, že nemá dostatok kva-
litných futbalistov, čo nám závidia 
aj veľkomestá. Musí sa však obávať 
toho, že je na pokraji zániku, čo vy-
užívajú silné prvoligové kluby, ktoré 
s radosťou berú našich odchovancov 
do svojich klubov. 

Výsledky: Stropkov - MKS 
Polonia Przemysl 2000 3:0 (góly: 
M. Džupin, M. Jakubčo, J. Fečo), 
JKS Jaroslav 3:0 (M. Džupin 2, M. 
Veselý), MKS Przemysel 2001 4:0 
(M. Veselý, J. Ličko, J. Ceperko, D. 
Bochmáč), UKS Olimp Stubno 2:0 (D. 
Potoma, J. Fečo), Skala Mosciska 1:0 
(D. Potoma).

Zostava: Šimon Paluba, Martin 
Džupin, Marián Veselý, Juraj Fečo, 
Denis Potoma, Jakub Ličko, Dominik 
Gombár, Dominik Bochmáč, Jaroslav 
Ceperko, Matúš Jakubčo, Filip Varga. 
Tréneri: M. Veselý a R. Potoma.

-bp-

Peter Kentoš, najlepší 
strelec halovej ligy
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

1.3. MUDr.Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37 Uesla 054/ 742 8330
2.3. MUDr.Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37/Tesla 054/ 742 8330

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————
10. 2014 —————   3.3. - 9.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2014 ————— ————— 10.3.- 16.3. ————— ————— ————— —————
12. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 17.3. - 23.3.
13. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 24.3. - 30.3. —————
14. 2014 31.3.- 6.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2014 ————— ————— ————— —————   7.4.- 13.4. ————— —————
16. 2014 ————— ————— 14.4. - 20.4. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Nákupné centrum AUSTIN PARK
Ul. Stropkovská 568, Svidník

kabely • peňaženky • spoločenské kabely
opasky • šály • šatky • dáždniky

Tešíme sa na vašu návštevu

0918 531 985, 0910 912 654

otvárame
už 3. marca 2014

Po - Pia 9.30 - 17.00 hod.
So 9.00 - 12.00 hod.

Projekt Žaba 2014
Pozývame všetkých zanietencov a ochrancov prírody na prvé pracovné stret-

nutie k projektu ochrany obojživelníkov. Stretnutie sa uskutoční v redakcii týžden-
níka Stropkovské Spektrum na Námestí SNP vo štvrtok 27. februára o 16.00 hod.

Cieľom úvodného stretnutia bude určiť postup pri stavaní zábran a ochrane 
migrujúcich obojživelníkov v jarných mesiacoch. V minulom roku sa dobrovoľní-
kom podarilo v okolí Lomňanského mosta zachrániť vyše 3000 migrujúcich žiab.

Bližšie informácie poskytne koordinátor akcie Ing. Ľubomír Karaman na tel. 
čísle: 0907 307 175.        -r-


